

## GRUPPO BNL: DATI DI SINTESI (1)

DATI ECONOMICI (mln di euro)	1° semestre '05	1° semestre '04 (2)	Variazione
Margine di interesse	855	752	13,7%
Margine di intermediazione	1.474	1.388	6,2%
Costi operativi	-893	-906	-1,4%
Risultato della gestione operativa	456	245	86,1%
Utile (perdita) al lordo delle imposte	456	322	41,6%
Utile (perdita) di periodo	277	152	82,2%
<b>INDICI DI REDDITIVITA' ED EFFICIENZA</b>			
R.O.E. (annualizzato)	12,3 %	6,8 %	5,5 p.p.
R.O.A. (annualizzato)	0,7%	0,4%	0,3 p.p.
Cost/income	60,6 %	65,3 %	-4,7 p.p.
Margine di intermediazione per dipendente	86.381	80.018	8,0%
Margine d'intermediazione per sportello	1.828.784	1.719.950	6,3%
Massa amministrata per dipendente	7.654.360	7.252.392	5,5%
Massa amministrata per sportello	162.052.109	155.885.998	4,0%
<b>DATI PATRIMONIALI (mln di euro)</b>			
	<b>30/06/05</b>	<b>01/01/05</b>	<b>Variazione</b>
Totale attività	88.626	81.466	8,8%
Totale attività di rischio ponderate (RWA)	66.527	62.139	7,1%
Impieghi a clientela	61.327	59.903	2,4%
Raccolta da clientela	130.614	125.800	3,8%
- di cui raccolta diretta	61.783	56.114	10,1%
Patrimonio netto (incluso il risultato netto del periodo)	4.781	4.468	7,0%
Patrimonio di base (Tier 1)	4.378	4.058	7,9%
Patrimonio di vigilanza	6.643	6.523	1,8%
<b>ATTIVITA' FINANZIARIE DELLA CLIENTELA (mln di euro)</b>			
<b>Totale risparmio gestito</b>	<b>27.685</b>	<b>26.949</b>	<b>2,7%</b>
- di cui			
Gestioni di fondi	17.910	18.149	-1,3%
Gestioni patrimoniali	7.477	6.692	11,7%
Gestioni fiduciarie	2.298	2.108	9,0%
<b>Risparmio amministrato della clientela</b>	<b>41.146</b>	<b>42.737</b>	<b>-3,7%</b>
<b>Totale raccolta indiretta</b>	<b>68.831</b>	<b>69.686</b>	<b>-1,2%</b>
<b>Riserve tecniche BNL Vita Spa</b>	<b>8.528</b>	<b>7.800</b>	<b>9,3%</b>
<b>QUALITA' DELL'ATTIVO (mln di euro)</b>			
<b>Totale crediti problematici netti</b>	<b>1.979</b>	<b>2.130</b>	<b>-7,1%</b>
-in rapporto ai crediti a clienti	3,2%	3,6%	-0,4 p.p.
-percentuale di copertura	62,7%	62,5%	0,2 p.p.
<b>di cui sofferenze nette</b>	<b>1.264</b>	<b>1.516</b>	<b>-16,6%</b>
-in rapporto ai crediti a clienti	2,1%	2,5%	-0,4 p.p.
-percentuale di copertura	69,2%	67,1%	2,1 p.p.
<b>INDICI DI PATRIMONIALIZZAZIONE</b>			
Tier 1 ratio	6,58%	6,53%	0,05 p.p.
Coefficiente di solvibilità	10,23%	10,91%	-0,68 p.p.
<b>DATI DI STRUTTURA</b>			
Numero dipendenti a fine periodo (3)	17.064	16.876	1,1%
Numero sportelli (4)	806	806	--
- di cui in Italia	801	801	--
<b>INFORMAZIONI SUL TITOLO BNL</b>			
Numero totale azioni	3.052.390.496	3.026.585.179	0,9%
- di cui ordinarie	3.029.192.165	3.003.386.848	0,9%
Chiusura BNL ord. (euro)	2,85	2,19	30,1%
EPS (annualizzato)	0,18	neg.	
Book value per share	1,57	1,48	6,1%

1) Per i dati del 2005, sono stati applicati i principi internazionali IAS/IFRS formalmente omologati dall'Unione Europea e attualmente in vigore.

2) Per i dati del 2004, il Gruppo BNL si è avvalso della facoltà di non fornire informazioni comparative conformi agli IAS 32 e 39 come consentito dal paragrafo 36 lettera c), dell'IFRS1, così come modificato dallo IAS 39.

(3) Non include il personale del Gruppo operante in Argentina.

(4) Non include gli sportelli del Gruppo operanti in Argentina.

# GRUPPO BNL: CONTO ECONOMICO

<i>(Valori in milioni di euro)</i>	1° semestre 2005 (1)	1° semestre 2004 (2)	Var. % 2005 / 2004
<b>Margine di interesse</b>	<b>855</b>	<b>752</b>	<b>13,7%</b>
Commissioni nette	512	477	7,3%
- di cui commissioni attive	559	536	4,3%
- di cui commissioni passive	-47	-59	-20,3%
Dividendi e proventi simili	9	6	50,0%
Risultato netto delle attività di negoziazione	59	159	-62,9%
Risultato netto delle attività di copertura	-2	-2	0,0%
Utile/Perdita da cessione/acquisto di	41	-4	-----
- crediti	13	0	-----
- attività finanziarie disponibili per la vendita	34	-4	-----
- passività finanziarie	-6	0	-----
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>1.474</b>	<b>1.388</b>	<b>6,2%</b>
Rettifiche di valore nette per deterioramento di:	-134	-206	-35,0%
- crediti	-136	-195	-30,3%
- attività finanziarie disponibili per la vendita	-1	-11	-90,9%
- altre attività finanziarie	3	0	-----
Accantonamenti netti per rischi ed oneri	3	-38	-----
Costi operativi	-893	-906	-1,4%
- spese amministrative	-911	-889	2,5%
. spese di personale	-577	-586	-1,5%
. altre spese amministrative	-334	-303	10,2%
- rettifiche di valore nette su attività materiali ed immateriali	-76	-80	-5,0%
- altri proventi / oneri di gestione	94	63	49,2%
Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al Patrimonio Netto	6	7	-14,3%
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>456</b>	<b>245</b>	<b>86,1%</b>
Utile(perdita) da cessione investimenti	0	77	-----
<b>Utile(perdita) al lordo delle imposte</b>	<b>456</b>	<b>322</b>	<b>41,6%</b>
Imposte sul reddito di periodo	-185	-168	10,1%
Utile(perdita) attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte	6	0	-----
Utile(perdita) di terzi	0	-2	-----
<b>Utile (perdita) di periodo</b>	<b>277</b>	<b>152</b>	<b>82,2%</b>

1) Sono stati applicati i principi internazionali IAS/IFRS formalmente omologati dall'Unione Europea e attualmente in vigore.

2) Per i dati del 2004, il Gruppo BNL si è avvalso della facoltà di non fornire informazioni comparative conformi agli IAS 32 e 39 come consentito dal paragrafo 36 lettera c), dell'IFRS1, così come modificato dallo IAS 39.

## GRUPPO BNL : CONTO ECONOMICO TRIMESTRALE

<i>(Valori in milioni di euro)</i>	1° trimestre 2005 (1)	2° trimestre 2005	1° trimestre 2004 (2)	2° trimestre 2004 (2)
<b>Margine di interesse</b>	<b>411</b>	<b>444</b>	<b>377</b>	<b>375</b>
Commissioni nette	243	269	236	241
- di cui commissioni attive	266	293	265	271
- di cui commissioni passive	-23	-24	-29	-30
Dividendi e proventi simili	2	7	0	6
Risultato netto delle attività di negoziazione	37	22	37	122
Risultato netto delle attività di copertura	1	-3	0	-2
Utile/Perdita da cessione/acquisto di	31	10	-4	0
- crediti	2	11	0	0
- attività finanziarie disponibili per la vendita	32	2	-4	0
- passività finanziarie	-3	-3	0	0
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>725</b>	<b>749</b>	<b>646</b>	<b>742</b>
Rettifiche di valore nette per deterioramento di:	-69	-65	-102	-104
- crediti	-67	-69	-101	-94
- attività finanziarie disponibili per la vendita	-1	0	0	-11
- altre attività finanziarie	-1	4	-1	1
Accantonamenti netti per rischi ed oneri	2	1	-5	-33
Costi operativi	-401	-492	-448	-458
- spese amministrative	-417	-494	-433	-456
. spese di personale	-270	-307	-283	-303
. altre spese amministrative	-147	-187	-150	-153
- rettifiche di valore nette su attività materiali ed immateriali	-38	-38	-43	-37
- altri proventi / oneri di gestione	54	40	28	35
Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al Patrimonio Netto	2	4	3	4
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>259</b>	<b>197</b>	<b>94</b>	<b>151</b>
Utile(perdita) da cessione investimenti	0	0	74	3
<b>Utile(perdita) al lordo delle imposte</b>	<b>259</b>	<b>197</b>	<b>168</b>	<b>154</b>
Imposte sul reddito di periodo	-121	-64	-63	-105
Utile(perdita) attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte	0	6	0	0
Utile(perdita) di terzi	0	0	-1	-1
<b>Utile(perdita) di periodo</b>	<b>138</b>	<b>139</b>	<b>104</b>	<b>48</b>

(1) In occasione della redazione del bilancio al 30 giugno 2005, si è provveduto anche – grazie ad un affinamento della valutazione delle elisioni e degli impatti conseguenti alla First Time Adoption dei principi IAS/IFRS – a modificare, senza comportare differenziali significativi a livello di utile netto, il conto economico già pubblicato nello scorso mese di maggio.

2) Per i dati del 2004, il Gruppo BNL si è avvalso della facoltà di non fornire informazioni comparative conformi agli IAS 32 e 39 come consentito dal paragrafo 36 lettera c), dell'IFRS1, così come modificato dallo IAS 39.

**GRUPPO BNL: STATO PATRIMONIALE (1)****VOCI DELL'ATTIVO**

<i>(Valori in migliaia di euro)</i>	30/06/2005	01/01/2005 (2)	Var. %
10 Cassa e disponibilità liquide	427.715	462.292	-7,5%
20 Attività finanziarie detenute per la negoziazione	7.488.312	4.553.361	64,5%
30 Attività finanziarie valutate al fair value	-	-	
40 Attività finanziarie disponibili per la vendita	859.699	885.509	-2,9%
50 Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	9.521	7.767	22,6%
60 Crediti verso banche	8.199.915	6.455.803	27,0%
70 Crediti verso clientela	61.326.655	59.903.267	2,4%
80 Derivati di copertura	388.666	88.604	-----
90 Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	389.754	283.286	37,6%
100 Partecipazioni	133.287	121.345	9,8%
110 Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	-	-	
120 Attività materiali	2.340.147	2.299.539	1,8%
130 Attività immateriali <i>di cui avviamento</i>	279.088 6.729	293.281 6.728	-4,8% -----
140 Attività fiscali	2.256.626	2.477.911	-8,9%
<i>a) correnti</i>	1.156.038	1.352.940	-14,6%
<i>b) differite</i>	1.100.588	1.124.971	-2,2%
150 Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	1.456.597	1.145.587	27,1%
160 Altre attività	3.069.868	2.488.792	23,3%
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>88.625.850</b>	<b>81.466.344</b>	<b>8,8%</b>

1) Sono stati applicati i principi internazionali IAS/IFRS formalmente omologati dall'Unione Europea e attualmente in vigore.

2) Dati resi omogenei per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento.

## GRUPPO BNL: STATO PATRIMONIALE (1)

### VOCI DEL PASSIVO

(valori in migliaia di euro)	30/06/2005	01/01/2005 (2)	Var. %
10 Debiti verso banche	11.390.008	12.345.502	-7,7%
20 Debiti verso clientela	34.461.425	30.442.794	13,2%
30 Titoli in circolazione	27.321.773	25.670.890	6,4%
40 Passività finanziarie di negoziazione	1.909.253	1.155.427	65,2%
50 Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	-	-	
60 Derivati di copertura	748.679	489.511	52,9%
70 Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	51.471	25.612	101,0%
80 Passività fiscali	452.863	400.398	13,1%
<i>a) correnti</i>	432.437	374.705	15,4%
<i>b) differite</i>	20.426	25.693	-20,5%
90 Passività associate a gruppi di attività in via di dismissione	1.338.893	1.022.737	30,9%
100 Altre passività	5.050.368	4.273.875	18,2%
110 Trattamento di fine rapporto del personale	593.767	583.408	1,8%
120 Fondi per rischi e oneri:	526.446	587.737	-10,4%
<i>a) quiescenza e obblighi simili</i>	61.284	60.000	2,1%
<i>b) altri fondi</i>	465.162	527.738	-11,9%
130 Riserve tecniche	-	-	
140 Riserve da valutazione	40.262	117.786	-65,8%
150 Azioni rimborsabili	-	-	
160 Strumenti di capitale	-	-	
170 Riserve	92.438	(27.565)	-----
180 Sovrapprezzi di emissione	2.181.388	2.146.798	1,6%
190 Capitale	2.199.177	2.179.141	0,9%
200 Azioni proprie (-)	(54.004)	(50.885)	6,1%
210 Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	44.414	103.177	-57,0%
220 Utile (Perdita) d'esercizio	277.229	-	-----
<b>Totale del passivo</b>	<b>88.625.850</b>	<b>81.466.344</b>	<b>8,8%</b>

1) Sono stati applicati i principi internazionali IAS/IFRS formalmente omologati dall'Unione Europea e attualmente in vigore.

2) Dati resi omogenei per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento.